[image: image1.png]PN

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания комиссии по мобилизации  дополнительных доходов

в бюджет города Югорска

от 21.02.2014

№ 1
Председатель: М.И.Бодак –  глава  администрации  города Югорска

Присутствовали члены комиссии:

1. Л.И.Горшкова - заместитель главы администрации города - директор департамента финансов администрации города Югорска, заместитель председателя комиссии

2. Л.И.Толкачёва - заместитель директора, начальник отдела доходов департамента финансов администрации города Югорска
3. С.Д.Голин – первый заместитель главы администрации города - директор департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска
4. В.К.Бандурин – заместитель главы администрации города- директор департамента жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации города Югорска
5. И.В.Грудцына - начальник управления экономической политики администрации города Югорска

6. Т.М.Чиянова– начальник МИ ФНС России №4 по Ханты – Мансийскому автономному округу Югре
7. Н.Ю.Федотова- заместитель начальника отдела доходов департамента финансов администрации города Югорска, секретарь комиссии
Отсутствовали члены комиссии:
1. В.В.Грабовецкий - начальник ОМВД России по городу Югорску

2. Г.В.Опанасенко - директор филиала №4 ГУ-РО ФСС РФ по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре

3. Е.М.Зыкова - руководитель Югорского отдела управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ханты – Мансийскому автономному округу - Югре

4. Т.Л.Колчанова - руководитель Управления Пенсионного фонда в городе Югорске

Приглашённые:
1. Бородкин А.В. – начальник юридического управления администрации города Югорска

2. Ермаков А.Ю. – заместитель директора департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска

3. Колчина Е.В.  – заместитель директора департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска

4. Первушина Т.А. – заместитель директора, начальник управления бюджетного учета, отчетности и кассового исполнения бюджета департамента финансов администрации города Югорска

5. Абдуллаев А.Т. – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска

6. Михай Н.В. – начальник юридического отдела департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска

7. Гришин В.И. – начальник ООО «Югорскэнергогаз».

ПОВЕСТКА:
1. Снижение дебиторской задолженности по арендной плате за использование муниципального имущества МО город Югорск, в том числе за земельные участки.

Докладывает С.Д.Голин – первый заместитель главы администрации города - директор департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска;

СЛУШАЛИ:

М.И.Бодак открыл заседание. Уточнил, что присутствуют 8 членов комиссии. Кворум для правомочности проведения заседания комиссии имеется. Проинформировал о перечне вопросов, внесённых для рассмотрения на заседании комиссии по мобилизации  дополнительных доходов в бюджет города Югорска. Предложил заслушать докладчика в следующем порядке:

- дебиторская задолженность ООО «Югорскэнергогаз» - за аренду имущества,

- дебиторская задолженность прочих организаций и ИП - за аренду имущества,

- дебиторская задолженность прочих организаций и ИП - за аренду земли.

СЛУШАЛИ:

Снижение дебиторской задолженности по арендной плате за использование муниципального имущества МО город Югорск, в том числе за земельные участки.

С.Д.Голин – первый заместитель главы администрации города - директор департамента муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска;

ВЫСТУПИЛИ: Бодак М.И., Голин, С.Д. Михай Н.В., Бородкин В.А.
КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Поручить юридическому управлению администрации города Югорска (Бородкин А.В.):

1.1. Изучить вопрос о возможности администрации города инициировать процедуру банкротства предприятия-должника или обратиться в арбитражный суд о ликвидации таких предприятий.

1.2. Повторно рассмотреть предлагаемое ранее Департаментом муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска Положение о списании задолженности.
2. Поручить Департаменту муниципальной собственности и градостроительства администрации города Югорска (С.Д.Голин):

2.1. Рассмотреть возможность  решения вопроса задолженности ООО «Югорскэнергогаз» по имуществу:

- подача искового заявления в суд,

- списание оставшейся задолженности после ликвидации предприятия в соответствии с действующим законодательством.

2.2. По предприятиям-должникам, по задолженности которых нет решения суда – подготовить графики погашения задолженности, направить официально заказными письмами либо вручить представителям под роспись, а также отрабатывать все возможные варианты для взыскания задолженности.

2.3. По задолженности предприятий и ИП за аренду земли:

- уточнить по СОТ «Морошка» – могли ли вообще оформлять договор аренды или земли общего пользования садового товарищества должны быть предоставлены в иной вид пользования?

- земли общего пользования СОТ (дороги и проезды) отмежевать, поставить на кадастровый учет и предоставить в собственность бесплатно – в 2014-2015 годах.

- по ИП Рунге – направить запрос в ОМВД России по городу Югорску об установлении места нахождения Рунге А.С. (фактического места жительства), после получения ответа – в суд.

- по арендаторам, в отношении которых есть исполнительное производство, но нет платежей – обращаться повторно в суд о взыскании задолженности, расторжении договоров аренды, возврату земельных участков в том виде, в котором они были получены (снос зданий, рекультивация земель).

- подготовить официальное письмо судебным приставам с понуждением их к действиям по исполнению условий исполнительных производств, если никакие действия не последовали – повторное письмо, но уже вышестоящему руководству.
- предприятиям-должникам, по задолженности которых нет решения суда – подготовить претензии или графики погашения задолженности, направить официально заказными письмами либо вручить представителям под роспись, а также отрабатывать все возможные варианты для взыскания задолженности.

Голосовали:  «за»- 8;

«против» -0;

«воздержался»-0.

Секретарь комиссии

Н.Ю.Федотова
21.02.2014